Cette objection a, selon nous, valeur d'argument contre la thèse de l'impeccabilité dite relative, c'est-à-dire restreinte à l'ordre surnaturel. Cette thèse étant admise, l'objection prend toute sa force dans l'hypothèse d'un ange demeurant d'abord assez longuement dans l'ordre naturel, au cours de son éternité. Le P. Antoine ne répond pratiquement pas à cette difficulté.<sup>7</sup>

[f] On ne peut, en effet, mieux conclure, mais il est alors bien évident que, du point de vue métaphysique et psychologique, la rectitude morale de l'ange n'est pas infailliblement liée à son être, comme le sont la nature et l'agir de ses facultés.

[g] Oui, le démon est révolté contre Dieu, et c'est encore le signe évident que la bonté morale ne découle pas infailliblement chez l'ange des exigences métaphysiques intellectuelles de sa propre nature.

#### 4. Connaissance naturelle et vision béatifique

Après avoir retranscrit l'article 7 de la même question 62, *Utrum in Angelis beatis remaneat cognitio naturalis*?, l'auteur écrit : « Conclusio : in Angelis beatis manet tam cognitio, quam dilectio naturalis » (p. 509); puis il passe aussitôt à de remarquables *Animadversiones*.<sup>8</sup>

<sup>7</sup> RFPA, p. 62.

<sup>8</sup> « 1. Circa rationem conclusionis D. Thomae animadvertendum est eam posse ad hanc brevem formam ex Cajetano reduci. Quoniam natura remanet in beatitudine : ergo actus naturae : ergo cognitio et dilectio naturalis. Antecedens probatur. Quia primum remanet in secundo : natura autem se habet ad beatitudinem, ut primum ad secundum : prima vero consequentia probatur. Quia sicut se habent principia operationum ad invicem sic se habent operationes ipsae.

» 2. Nec obest, si objicias primo cognitionem naturalem habere repugnantiam cum beatitudine supernaturali : ergo hac adveniente, destruetur illa. Consequentia patet. Antecedens vero probatur. Quia ideo fides, et beatitudo supernaturalis, scilicet visio beatifica habent inter se repugnantiam, quia comparantur per modum perfecti et imperfecti, et dum venerit, quod perfectum est, evacuabitur, quod imperfectum fuerit : sed etiam cognitio naturalis, et visio beatifica comparantur in ratione cognitionis hoc modo : ergo, etc.

» Nec obest, si occurras ex D. Thoma in praesenti in solutione ad 1 quod perfectius adveniens destruit imperfectionem sibi oppositam, non tamen non oppositam : sicut forma adveniens destruit privationem, quae est imperfectio sibi opposita ; non tamen destruit potentialitatem materiae. Quia licet haec

Ainsi la vision béatifique n'évacue-t-elle en rien chez l'Ange la connaissance naturelle qu'il a de Dieu, ni l'amour qui en découle. La grâce ne détruit pas la nature.

Ces évidences sont d'autant plus intéressantes à retenir qu'elles illustrent fort bien le rapport de la fin dernière naturelle à la fin dernière surnaturelle. Celle-ci n'est pas à celle-là comme la vision béatifique à la foi, mais bien comme la vision béatifique à une connaissance ou intuition naturelle. Il n'y a pas incompatibilité entre l'une et l'autre. Qui posséderait sa fin dernière naturelle n'aurait donc ni à la perdre, ni même à pouvoir la perdre pour recevoir en plus la lumière de gloire, s'il plaisait à Dieu de la lui donner.

La suite du texte va excellemment dans le même sens.<sup>9</sup>

### 5. Impeccabilité et vision béatifique

L'article 8 pose la question suivante : *Utrum Angelus beatus peccare possit?* La réponse est évidemment négative.<sup>10</sup>

dicat imperfectionem, non tamen oppositam praedictae formae; quin potius haec perficitur per illam. Unde per beatitudinem supernaturalem non expellitur cognitio naturalis, quia non dicit aliquid imperfectum oppositum illi; secus vero fides collata cum visione beata, quae comparatur veluti per modum privationis illius: et propterea haec repugnat visioni beatae, et expellitur per illam » (p. 509).

« 3. [...] aliud esse, an cognitio naturalis Angelica sit talis conditionis, ut per eam non videatur Deus prout est in se, ac proinde denominet illum non visum per eandem: aliud vero, an ex parte subjecti afferat per modum requisiti privationem hujus quod est, praedictum objectum non esse ab eodem subjecto visum. Etsi ergo cognitio naturalis Angelica habeat illud prius, non tamen hoc posterius. Quoniam solum distinguuntur per modum duarum cognitionum evidentium, quarum una sit alia perfectior et evidenter: quas quidem, planum est, non esse impossibiles; quia una earum non affert ex parte subjecti privationem alterius, sed solum quod non sit ita evidens, sicut altera, quae est perfectior. Caeterum fides, et visio beatifica ita inter se conferuntur, ut fides afferat ex parte subjecti privationem hujus, quod est esse simul visum idem objectum ab eodem subjecto, sive ab eodem intelligente; et ideo visio beatifica repugnat fidei, et e contra » (p. 510).

<sup>9</sup> « 4. Nec etiam obstat, si secundo objicias, Angelum beatum, toto conatu ferri in Deum clare visum, ac proinde non remanere in eo aliquid conatus in ordine ad cognitionem naturalem simul habendam.

» Respondentur enim, conatus illos esse diversi ordinis, et rationis. Nam qui adhibetur in visione beatifica, est supernaturalis et divini ordinis, et qui reperitur in cognitione naturali, est ordinis naturalis. Et propterea iste non habet ut sic dicamus consumi, aut diminui, ex eo quod ille sit intensior » (p. 510).

<sup>10</sup> « 1. [...] sicut se habent Angeli et homines in via respectu boni, et beatitudinis in communi: ita beati respectu divinae bonitatis. Nam ista est bonitas per essentiam, et universale bonum, ac proinde claudit omne bonum, quemadmodum beatitudo in communi illud suo modo includit. Unde, sicut homo in via quidquid vult, habet illud velle propter bonum in communi, et nequit exire ab ordine boni in communi: ita Angelus beatus non potest resilire ab ordine divinae bonitatis, et per consequens nec peccare: siquidem peccatum consistit in hoc, quod creatura resiliat ab ordine praedictae bonitatis » (p. 511).

Une créature qui jouit de la vision béatifique ne peut pas pécher. Elle est, d'intuition immédiate, liée au Souverain Bien. C'est la raison pour laquelle, inversement, aucune créature spirituelle n'est absolument impeccable, *simpliciter impeccabilis* : aucune créature n'est connaturelle à Dieu.

## II. LE P. ANTOINE CONTRE L'IMPECCABILITÉ ABSOLUE

Nous arrivons à la première dispute consacrée *ex professo* à l'un des aspects de notre problème.

DISPUTATIO IX. *De peccabilitate et impeccabilitate creaturae intellectualis [...]* D u b i u m I. — *Utrum per potentiam Dei absolutam, possit dari creatura intellectualis, quae per se, et ex natura sua sit omnino impeccabilis* (p. 513).

Il s'agit de discuter de la possibilité d'une créature qui soit absolument impeccable en toute hypothèse, même dans l'ordre surnaturel, où elle ait à choisir pour ou contre la vision béatifique.

La réponse est nettement négative : une créature absolument impeccable serait une contradiction dans les termes. Nous en sommes bien d'accord avec le P. Antoine.

### A. L'argument fondamental tiré de l'infinie transcendance du Souverain Bien

L'argument fondamental du P. Antoine est celui-ci : aucune volonté créée ne peut être ordonnée de soi, de manière connaturelle, au Souverain Bien lui-même, comme à son objet propre.<sup>11</sup>

<sup>11</sup> « 5. Ratio autem prior, et fundamentalis hujus assertionis desumitur ex D. Thoma, potestque sub hac forma proponi. Quoniam nulla creatura intellectualis, *nullaque voluntas creata potest habere omnem rationem boni* : siquidem nihil creatum potest esse actus purus, sed necessario debet misceri cum potentialitate, ac proinde cum limitatione in ratione bonitatis : *ergo nulla creatura intellectualis, nullaque creata voluntas poterit esse indefectibilis in rectitudine, seu ordinatione omnium suarum operationum : et per consequens nequibit*, adhuc per divinam potentiam, *dari aliqua creatura intellectualis, aliquaque voluntas creata, quae sit omnino impeccabilis*. Haec secunda consequentia patet ex prima. Quoniam peccatum, sive in rebus naturalibus, sive in rebus artificialibus, vel voluntariis, nihil est aliud, quam defectus vel inordinatio propriae actionis, cum aliquid agit, non secundum quod debitum est agi, sive secundum eam

« 9. [...] Confirmatur. Quoniam id, quod est proprium alicujus naturae, non potest per se, et ab intrinseco, ac omnino connaturaliter convenire alteri rei, nisi prius in praedictam naturam convertatur : sicut aqua nequit per se, et ab intrinseco, omninoque connaturaliter calefacere, nisi prius convertatur in ignem : sed *versari omnino connaturaliter, et per se, ac ab intrinseco circa Deum, prout est in se*, et ut est *author supernaturalis, per operationes omnino indefectibiles a rectitudine*, et operatione supernaturali sibi debita, *est proprium naturae, et voluntatis divinae, ac proinde habentis in se omnem rationem boni*, et principia indefectibilia, quae sint ipsa bonitas : ergo nequibit hoc competere naturae creatae, nisi prius in divinam naturam, et voluntatem, in qua est omnis ratio boni, convertatur : ergo verum semper erit, quod ad operandum per se, et ab intrinseco indefectibiliter, ac proinde omnino connaturaliter circa bonum in omni sua amplitudine, ac proinde circa Deum, prout est in se, requiritur, quod ratio omnis boni sit in natura illa sic operante. Minor probatur. Quoniam sicut est proprium solius Dei versari per se, et ab intrinseco, ac omnino connaturaliter circa se ipsum, prout est in se, intelligendo, et amando sic semetipsum : ita est proprium ejus versari sic circa se cum omnimoda rectitudine, et ordinatione debita actibus circa semetipsum versantibus » (p. 518).<sup>12</sup>

rectitudinem, aut ordinationem, secundum quam debet agi, ut constat ex Aristotele 2 Physic. textu 27.

» Prima vero consequentia ex antecedenti constat. Quoniam ad hoc, *ut natura intellectualis, et voluntas ejus sint indefectibiles in rectitudine omnium suarum operationum, oportet, ut in se habeant omnem bonitatem*. Et ratio est. Quia natura intellectualis, et voluntas ejus non respiciunt particulare, et determinatum bonum, sed bonum absolute et in omni sua amplitudine : non secus ac praedicta natura, ut per intellectum operatur, et praedictus intellectus non respiciunt verum particulare praecise, sed verum absolute, et in omni suo ambitu : et propterea tam intellectus, quam voluntas ad ipsum universale bonorum principium se extendunt, secus vero aliae virtutes cognoscitivae, aut appetitivae. Quare, sicut dum aliquod agens secundum suam actionem ordinatur ad bonum aliquod particulare, oportet ad hoc, ut ejus actio naturaliter sit indefectibilis, quod ratio illius boni naturaliter et immobiliter ei insit : ex eo quod omnis actio procedit ab agente sub ratione cujusdam similitudinis, ut constat in corpore naturaliter, et immobiliter calido, quod quidem si daretur, eo ipso immutabiliter calefaceret : ita natura rationalis non ad bonum particulare, sed ad bonum absolute, et per multifarias actiones ordinata, nequibit habere praedictas actiones indefectibiliter rectas, seu indefectibiles a bono, nisi etiam naturaliter, et immutabiliter habeat omnem rationem boni » (p. 515).

« 6. [...] Confirmatur. Quoniam quaevis creatura est permixta potentialitate, ex eo quod facta est ex nihilo ; solus vero Deus est actus impermixtus potentialitate, ex eo quod non est factus ex nihilo, sed ex vi suae essentiae semper, et indefectibiliter est : ergo *quaevis creatura potest deficere in sua operatione, non eliciendo illam secundum eam ordinationem, et bonitatem, secundum quam est debitum, quod eliciatur* : ac proinde omnis creatura erit peccabilis peccato (ut sic dicamus) vel naturae si talis creatura non fuerit intellectualis, vel etiam peccato pertinente ad ordinem moralem, vel artificialem, si fuerit intellectualis ; solusque Deus habebit esse omnino impeccabilis. Patet consequentia. Quoniam hoc, quod est creaturam esse defectibilem in rectitudine, sive ordinatione suae operationis, provenit ex eo, quod facta est ex nihilo, ac proinde ex ejus potentialitate » (p. 516).

<sup>12</sup> « I. [...] quaelibet voluntas per se, et ab intrinseco solum vult naturaliter illud, quod est proprium volentis bonum, scilicet ipsum esse perfectum,

« 15. Ex quibus omnibus satis constat [...] quomodo, ad hoc, ut voluntas operetur indefectibiliter *circa bonum absolute et simpliciter*, requiratur *infinita perfectio*, imo et quod in natura intellectuali sic operante sit omnimoda ratio boni : et per consequens si voluntas aliqua creata sic indefectibiliter operaretur *circa praedictum bonum esset creata ut supponitur et simul increata et divina*, propter rationes factas » (p. 521).

Nous n'avons pas à soulever la moindre objection contre ces pages lucides et substantielles. Nous pensons seulement qu'elles démontrent aussi, malgré l'intention du rédacteur, la peccabilité de l'ange *in electione finis ultimi*, fût-ce dans l'ordre naturel. Nous avons souligné l'une ou l'autre des propositions qui, telles que, sont, en ce sens, pensons-nous, vraiment décisives. L'auteur l'a démontré à son insu : l'ange n'est pas et ne peut pas être impeccable, même et surtout en l'état de nature, car il n'est pas connaturel au Souverain Bien.

### B. *L'impeccabilité de l'ange dans l'ordre naturel n'entraîne-t-elle pas son impeccabilité dans l'ordre surnaturel?*

Les partisans de l'impeccabilité absolue vont se retourner contre le P. Antoine au nom de sa thèse sur l'impeccabilité relative.

#### I. Premier échange de vues

On objecte au P. Antoine : sans être pour autant d'une infinie perfection, l'ange peut, selon vous, être impeccable à l'égard de Dieu, fin dernière naturelle; il pourra donc l'être aussi, de même, sans contradiction, à l'égard de Dieu, fin dernière surnaturelle. Il y a parité, de ce point de vue, entre l'un et l'autre cas.<sup>13</sup>

---

ideoque non potest contrarium hujus velle : ac proinde solum *circa praedictum bonum potest voluntas esse indefectibilis in sua operatione*. Nam sicut non accidit peccatum in natura, quando aliquid producit secundum ordinem et inclinationem naturae : ita etiam in voluntate non accidit peccatum, quando voluntas vult id, ad quod inclinatur aliter, et cujus oppositum velle non potest, in quantum hujusmodi, idest, ut per modum naturae operatur, secus vero in aliis. Ergo in illo solo volente non poterit esse peccatum, cujus bonum, cujusque natura est ultimus finis, qui non continetur sub alterius finis ordine, sed sub ejus ordine omnes alii fines continentur, cujusque natura proinde includit omnem rationem boni, e contra vero in aliis volentibus » (p. 519).

<sup>13</sup> « 16. Neque obest, si objicias [...] quod juxta illa, quae in dubio sequenti dicemus, potest dari creatura intellectualis, quae per se et ab intrinseco sit indefectibilis *circa bonum naturale absolute et simpliciter*, ita ut per se di-

Voici la longue réponse du P. Antoine :

« 16. [...] Respondetur enim, concedendo majorem et minorem, si sensus illius sit, quod non ob id in praedicta creatura esset formaliter, aut eminenter omnis ratio boni naturalis : sed neganda est consequentia. Et ratio disparitatis est duplex. Prima quidem. Quod creatura illa intellectualis indefectibilis circa bonum naturale absolute et simpliciter sumptum, ideo esset indefectibilis circa illud, quia ex vi propriae essentiae haberet veluti in genere causae formalis esse determinatam ad hoc, ut esset indefectibilis *circa amorem sui rectum et ordinatum* [a] : et propterea etiam deberet se ipsam dirigere in Deum, ut in ultimum finem naturalem, hoc ipso quod deberet se ipsam recte sic diligere : et ita satis esset, quod haberet in se *rationem illius boni, quae modo dicto determinat ad praedictum amorem* [b] et ad directionem sui indefectibilem in Deum, ut ultimum finem naturalem, *necnon et ad exequenda media ad hoc necessaria* [c] : quia non aliter versatur circa alia bona naturalia, nec circa finem ultimum naturalem, *nisi ratione determinationis, quam ad se ipsam recte et indefectibiliter diligendam habet* [d]. Secus autem esset, si esset indefectibilis circa omnia alia bona naturalia *et circa bonum naturale simpliciter et absolute*, ex eo quod circa illa per se et ratione eorum ac omnino immediate esset determinata ad ea indefectibiliter amanda : *quia tunc oporteret habere in se formaliter, vel eminenter praedicta bona et omnem rationem boni naturalis* [e].

» Caeterum si praedicta creatura esset indefectibilis circa bonum tam naturale, quam supernaturale absolute sumptum, tunc non esset *sic* indefectibilis, *quia esset ratione propriae essentiae veluti in genere causae formalis determinata ad rectum et indefectibilem amorem sui ordinis naturalis* [f] : quia amor iste non est sufficiens ratio ad dilectionem supernaturalem et ad ordinationem sui in finem supernaturalem : ex eo, quod amor et finis supernaturalis sunt quid superexcedens respectu praedictae creaturae, tam ut diligentis se, quam ut dilectae a semetipsa per praedictum amorem ordinis naturalis : et ideo solum poterat praedicta creatura esse indefectibilis circa bonum absolute, prout ambit etiam bonum et finem supernaturalem, *vel quia* esset immediate determinata ad praedicta bona et ad Deum, *prout est finis supernaturalis et ut est in se ipso, secundum quam rationem dicit omnem rationem boni : vel quia ipsa ex se et ab intrinseco esset natura substantialis supernaturalis*, quae ex se est determinata ad rectum et indefectibilem amorem

---

recte, ac immediate, circa praedictum bonum, aut circa Deum, ut ultimum finem naturalem, nequeat elicere actum inordinatum : at non ob id praedicta creatura continebit omnem rationem boni naturalis, alioqui esset infinitae perfectionis intra ordinem naturalem ; ergo eadem ratione, licet daretur creatura intellectualis, quae per se et ab intrinseco esset indefectibilis circa bonum tam naturale, quam supernaturale absolute et simpliciter sumptum et circa Deum, tam ut finem naturalem, quam ut supernaturalem, non idcirco esset in ea omnis ratio boni, tam naturalis, quam supernaturalis, ut ex paritate rationis constare videtur » (p. 521).

sui supernaturalem. Constat autem, quodlibet horum dicere omnem rationem boni in creatura indefectibili circa praedictum amorem [g]. Primum quidem : tum ob modo dicta : tum etiam ob illa, quae nuper asserebamus, nimirum, quod esse aliquam creaturam determinatam per se et ab intrinseco ad amorem supernaturalem alicujus objecti supernaturalis, dicit, talem amorem esse omnino connaturalem illi : et hoc denotat in natura, cui talis amor est connaturalis, infinitam perfectionem. Secundum vero : quia (ut ex dictis liquet) ratio substantiae supernaturalis dicit etiam infinitam perfectionem, imo non qualitercumque, sed per essentiam infinitam » (pp. 521-522).

Voici maintenant notre réponse.

1) La thèse de l'auteur a le grand mérite d'être claire. Les affirmations soulignées par nous en [a] [b] [d] [f] le disent sans aucune ambiguïté : l'ange est impeccable dans l'ordre naturel parce qu'il est déterminé, *vi naturae propriae*, à l'amour de lui-même. Cette détermination de la nature ne peut être que bonne évidemment, puisqu'elle découle essentiellement de la nature, et donc, originellement, de Dieu, Créateur, à qui celle-ci se réfère comme à sa fin dernière. Le texte [e] le dit non moins clairement : cette « impeccabilité » ne découle pas du tout de ce que l'ange aurait en lui, ni pourrait atteindre ou atteindrait de par soi-même *omnem rationem boni naturalis*. Cette impeccabilité restreinte s'explique seulement parce que l'ange ne peut pas ne pas atteindre *omnem rationem sui ordinis naturalis, ratione propriae essentiae veluti in genere causae formalis* [f].